
A  Calar A ltón  felá llított távcsövekkel 
a kutatók nem csak fotografikus észle­
léseket végezhetnek, hanem  a szám os 
detektáló és k iértékelő segítségével a 
legkülönbözőbb asztrofizikai problém ák­
ra kereshetnek választ. Speciális érzéke­
lőkkel m egfigyelhetik  például az égites­
tek  infravörös sugárzását, részletes ké­
pet kaphatnak a kozm ikus objektum ok  
sugárzásának spektrum áról, a vizsgált 
csillagok  vagy csillagszerű források fé­
nyességének  ingadozásairól, változásairól 
stb. Az eddig felá llított legdrágább se ­
gédberendezés a 2,2 m -es távcső Coudé- 
fókuszában elhelyezett am erikai gyárt­
m ányú spektrográf volt, am elyet kipró­
bálása után a csillagászok  kiválónak  
m inősítettek.

★
További c ikkek: Energia fából. Túl

sokat röntgeneznek. W olfgang Pauli a 
fizika lelkiism erete. Francia atom erőm ű­
vek. Fekete N ap Goa felett. Az FU Orio- 
nis típusú objektum ok.

RECHERCHE
(1980. ápr., 4. az.)

Lascaux
A  lascaux-i harlangot 1940-ben fedez­

ték fe l a dél-franciaországi M ontignac- 
ban. M űvészettörténészek a prehisztori- 
kum  S ixtus-kápolnájának nevezik  ezt a 
lelőhelyet, am elynek  járataiban kitűnő 
állapotban m aradtak ránk barlangi fest­
m ények. Az újabb kőkor utolsó perió­
dusában, a m agdalén! kultúra időszaká­
ban készültek ezek  a színpom pás képek. 
A  14-szénnei végzett m érések  szerint a 
lascaux-i barlangban talált leletek  az i. e. 
15 240 és az i. e. 14 050 évek  között k é­
szültek. A barlang őrzi a m agdaléni 
kultúra idején  élt em ber ipari tevékeny­
ségének  nyom ait is. A régészeti kutatá­
sok  mai állásáról szám ol be a cikk, és 
kitűnő képanyagában is  gyönyörködhe­
tünk.

A sör biokémiája
A sör erjesztéssel készül: árpam alátá­

ból, vízből, kom lóból és élesztőből. Az 
óegyiptom iak m ég kom ló nélkül állítot­
ták elő a ,,haki”-t. Európában a csi­
szolt kőeszközök korában tanulták m eg  
a sörkészítést.

Pasteur a sörgyártás folyam atait is 
tanulm ányozta, s  kutatásai nyom án a 
sörélesztő a biokém ikusok fontos labo­
ratóriumi eszközévé vált. M anapság for­
dítva van, a sörgyárak fordulnak a bio­
lógusokhoz és a növényterm esztőkhöz, 
hogy új árpafajták kikísérletezésével, a 
sörélesztővel kapcsolatos kutatási ered­
m ények hasznosításával m ind több és 
jobb sört készíthessenek.

Az MX rakéta
Carter 1979-ben hagyta jóvá az MX ra­

kéta k ifejlesztésének  programját. A ra­
kétával kapcsolatos előtanulm ányok  
1973-ra nyúlnak vissza. Az MX interkon­
tinentális ballisztikus rakéta szilárd haj­
tóanyaggal m űködik. Hossza 2 1 ,6  méter, 
átm érője 2,4 m éter, startsúlya 8 6  tonna. 
Tíz nukleáris töltet szerelhető rá. Ható- 
távolsága 11 000 kilom éter. A jelenlegi 
tervek szerint 2 00  db készül m ajd belő­
le  évtizedünkben.

A  200 rakétának 4600 kilövő silót építe­
nek, s közöttük állandóan mozgatják  
őket. N em  lehet tudni, hogy egy s iló ­
ban a valódi rakéta van-e, vagy a m a­
kettje. Az MX program 50 m illiárd dol­
lárba kerül, ebből 12,5 m illiárd dollárt 
fordítanak az infrastruktúra k iépítésé­
re. A tervezett 4600 siló  összeköttetésé­
hez 15 000 kilom éter utat kell építeni, s 
m indezt Nevada és Utah állam ok szik ­
lés, v ízszegény vidékén.

További cikkek: Az optikai csillagá­
szat detektorai. A turbulencia. A klasz- 
szikus szám ítógéptől a szuperszám ítógé- 
pig. A m ikor egy fém réteg szigetelővé  
v á l i k . . .  Kolera elleni vakcina. A leg­
régibb em lősállat. Egy k ínai a világűr­
ben? K is kérdések, nagy problém ák: a 
taliga.

NATURWISSENSCHAFTLICHE
RUNDSCHAU

(1980. 2. sz.)

A tápanyagfelvétel szabályozása
Bár az éhség és jóllakottság útján  

szabályozott tápanyagfelvétel m echaniz­
m usa elég intenzíven kutatott tém akör, 
m indeddig nem  született erről átfogó, 
tudom ányosan igazolt elm élet. Bizonyos, 
hogy bonyolult, összetett jelenségről van  
szó, am elyben  horm onális, idegi és 
anyagcsere-folyam atok  vesznek  részt. A 
szubjektív éhségérzet a gyom runkban je­
lentkezik. Sokáig azt is  tartották, hogy  
a gyom ornak központi szerepe van  a 
tápanyagfelvétel szabályozásában. Újabb 
kutatások szerint a hipotalam usz az a 
szervünk, am elyben helyet foglal az „éh­
ség” és „jóllakottság” központja. Fel- 
tételezések  szerin t az éhségközpont ál­
landóan aktív állapotban van, a táplá­
lék felvétel m egakadályozásához pedig 
gátló m echanizm us aktiválása szükséges. 
A  hipotalam usz term észetesen  nem  el­
szigeteltein m űködik, összeköttetésben áll 
a nagyagykéreggel, a lim bikus rendszer­
rel és az agy m ás területeivel. A gyo­
m or azért is  tekinthető trónfosztottnak, 
m ert m egállapították, hogy a gyom or­
m ozgások a patkóbélből kiinduló kont­
rakció folytatásának tekinthetők, s  ha a 
gyom rot eltávolítják is , akkor sem  vál­
tozik m eg a táplálékfelvétel szabályozá- 
sa.

A különböző szabályozási elm életeket 
külön kell választanunk aszerint, hogy a 
táplálékfelvételnek  hosszú vagy rö v id tá ­
vú szabályozására vonatkoznak.

A z ún. liposztatikus és ponderosztati- 
kus teória a  testzsír m ennyiségét, ill. 
a testsú lyt tekinti szabályozási faktor­
nak. Eszerint a testsú ly  genetikai e llen ­
őrzés a latt áll. s  az „előre beprogra­
m ozott” céisú lyt , a k ísérleti állat v i­
szonylag gyorsan visszanyeri, m ihelyt i s ­
m ét norm ális körülm ények közé kerül. 
Tehát a norm álisnál nagyobb vagy ki­
sebb sú lyú  állatok  ugyanúgy szabályoz­
zák testsúlyukat, m int a  norm ális test­
sú lyú  állatok, csak m ás szinten. A hi- 
potalamilkus irányítás és a tesitsúly/test- 
zsír között feltételezett összefüggés m e­
chanizm usát m ég nem  tisztázták.

A rövid távú szabályozást a glukoszta- 
tikus, az aminosztatiikus és a term oszta­
tikus elm élettel igyekeznek  m egm agya­
rázni. K özülük az első a leginkább e lfo ­
gadott, am ely szerint a vércukorszint 
csökkenése táplálékfelvétellel, a vércu­
korszint norm alizálódása pedig jóllakott­
sággal, a táplálékfelvétel m egszűnésével 
jár. A feltételezések  szerint a glukózre­
ceptorok a hipotalam uszon k ívü l a m áj­
ban és a patkóbélben lehetnek. Az m in­
denesetre kétségtelen, hogy a glukóznak  
fontos szerepe van  a táplálékfelvétel 
szabályozásában. A  term osztatikus elm é­
let szerint a szervezet á lta l leadandó hő­
m ennyiség (am ely a felvett táplálék  
anyagcseréje során keletkezik) határolja 
be a felveendő táplálék m ennyiségét. A 
legtöbb szakem ber kétségbe vonja, hogy  
e  m echanizm us lényegesen  What a táp­
anyagfelvétel szabályozására.

A harm adik elm élet a  glukóz szerepét 
az aiminosavaknak adja. A kísérleti ál­
latok kevesebbet esznek  abból a táplá­
lékból, am ely nem , vagy aránytala­
nul kevés, ill. so k  esszenciális am ino- 
savat tartalmaz. Több kutató szerint le ­
hetséges, h ogy a máj — m int a szerve­
zet energiaháztartásának szabályozója — 
ad jelzést a táplálékfelvételre.

További cikkek: Elwim Bruno Chris­
to ffe l születésének  150. évfordulójára. Az 
endocitobiozis. Az oxigénrezisztencia evo ­
lúciója. Az első városok kialakulása Me­
xikóban.
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FROLOV, I. T. és PASZTUSNIJ, SZ. A .: 
A  genetika száz eve. A  m enuenzm us es 
a modern genetika filozonai prooiem ai.
(Kossuth K önyvkiadó, Budapest, 1989.)

A  könyv hét fejezetben, M endel m un­
kásságából k iindulva tekinti at a gen e­
tika mű evőnek azokat a  felfedezéseit, 
am elyeknek filozófia i m egítélése o ly sok 
vitát kavart az elm últ évtizedekben. E 
tanulm ánykötettel kapcsolatos elism erő  
es bíráló m egjegyzéseim  nyilvánvalóan  
kapcsolatosak m indennapos m unkám ­
m al: az orvosi genetikával. A z ehsm eres 
legfőbb oka a szerzők tényszerű és dia­
lektikus elem zése. A szem ély i kultusz 
dogm atikus időszakában ugyanis nem  a 
tudom ány feltárta tényekDól, hanem  a 
m arxizm us—lem m zm us k lasszikusainak  
m unkáiból indultak  iá . E m üvek  term é­
szettudom ányos h ivatkozásai koruk élen ­
járó kutatóinak vizsgálatain  alapultak. 
Ezek azonban olyan  relativ igazságok  
voltak, am elyek  az elm últ 1 00  ev  aiatt 
jelentősen  m ódosultak, továbbfejlesztésre  
kerültek. M égis az  ötvenes években ta­
pasztalhattuk, hogyha ezek  az új ered­
m ények a m últ században m egfogalm a­
zott ideológiai tételekkel ellentétesnek  
látszottak, akkor em eltettek  es elvetésre  
kerültek. íg y  eppen ideológiánk legfonto­
sabb m ódszertani alapján, a dialektikán  
esett sú lyos csorba. E gyfelő l nem  kerül­
hetett sor az újabb term észettudom ányos 
eredm ényeknek a m arxizm us—lem nízm us 
nézőpontjából történő értékelésére és an­
nak  bem utatására, h ogy az újabb ered­
m ények  m int jelen tenek  egyre m élyebb  
és átfogóbb b izonyítást a d ialektikus 
m aterializm us szám ára. M ásfelől e  dog­
m atikus értelm ezés éppen az újabb tudo­
m ányos eredm ények gyakorlati alkal­
m azásának vetett gátat (am elyet a szo­
cialista országok m ezőgazdasága, állat­
tenyésztése és nem  utolsósorban orvosi 
ellátása síny lett m eg), és kiváló szak­
em berek m eghurcolásához vezetett. E 
könyv ennek a sajnálatos időszaknak a 
genetikára vetett árnyékát seg ít eloszlat­
ni, rehabilitálva a jogtalanul elvetett tu ­
dom ányos igazságokat és szem élyeket. 
Ez jelen tős érdem e a könyvnek, é s  re­
m élhetőleg — a m ár korábban hazai és 
külföldi szerzőktől publikált könyvekkel 
együtt — végre — segít m egszüntetni 
a genetikának m int tudom ánynak „gya­
n ú s” jellegét.

H iányérzetet bennem  az kelt, hogy  
nem  találtam  utalásokat a genetika, igy  
az orvosi genetika m indennapos gyakor­
latában jelentkező aktuális problémákra. 
Úgy érzem, m ost már nem  annyira a 
múlttal, hanem  inkább a jelennel és a 
jövővel kellene többet foglalkoznunk, 
íg y  az orvosi ellátás következtében e l­
kerülhetetlenül jelentkező kontraszelek­
ció (pl. jelen leg  m ár a  hem ofiliások is 
életben tarthatok, az ő gyerm eknem zé- 
sük  révén azonban 4—5 generáció során  
m egduplázódik e betegek  szám a), a te- 
rathanazia (vagyis a  sú lyosan  rendelle­
n es m agzatok, ille tve  újszülöttek sorsá­
nak m egítélése), az ivorsejtbankokból 
származó ondó-, ille tve  petesejttel vég­
zett m esterséges m egterm ékenyítések  
haszna (m eddőségek kezelésében  és az 
örökletes ártalm ak kiküszöbölésében) és 
veszélyei, az utódok irányításának m ind­
inkább terjedő igénye, a génsebészet 
perspektívái stb. kérdéseiben kell á l­
lást foglalunk. M indezek persze m ár egy  
m ásik könyv tém ái lehetnének. S erre 
szükség is lenne, m ivel az elv i tisztá­
zatlanságok a genetika gyakorlati alkal­
m azását m ég m a is nehezítik. Eppen  
em iatt tartom  feleslegesnek  a szerzőnek  
az eugenikával folytatott állandó harcát 
is . Ma nincs a világon olyan  m érvadó  
tudom ányos fórum , am ely a  fasiszták  
tudom ánytalan atrocitásaival vagy a gal- 
ton i pozitív eugenikával egyetértene. Vi­
szont a negatív eugenika célkitűzéseit, 
tehát a sú lyos örökletes ártalomban  
szenvedők világrajötténiek a m egelőzését 
vállaljuk, h iszen ez szerves része az or­
vosi prevenciónak.

Fordítási hiba lehet néhány genetikai 
alapfogalom  félreértelm ezése. íg y  pl. a 
32. oldalon a III. M endel-szabály elem ­
zésekor összekeverődik a különböző lo- 
kuszok függetlensége az egyes lokuszok  
eltérő génjeivel, tehát a m ultip lex a llé- 
liával („a szülői form ák két vagy több 
alternatív m ódon öröklődő allélben  kü­
lönböznek egym ástól”). Az 52. oldalon


